
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», 
г. Грозный, Чеченская Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
Е-таП: та11@,топ95.ги: тот.сЬг@,таП.ги 

Ьйр://\ууу\у.топ 95.ги 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

академикан М.Д. Миллионщиковн ц1арах урам, 67«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
Е-таП: таП@топ95.ги: тот.сЫ йтаП .ги  

Ьй р ://\у\ууу.ш о п  95.ги 
ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 

ИНН/КПП 2020001415/201401001

Л С б*. /О] - НЯ Руководителям муниципальных
На № __________от ________________  органов управления образованием

Чеченской Республики

Руководителям государственных 
образовательных организаций 
Министерства образования и науки 
Чеченской Республики

Направляем копию приказа Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 15.05.2024 № 465-п «О реализации
дополнительных общеразвивающих программ в летний каникулярный 
период 2024 года» для исполнения в части касающейся.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель министра Усманов

Махмудхаджиева Зарема Адамовна, отдел дополнительного образования и защиты прав детей, консультант 
22-51-84, 2агета-тот@таП.ги



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
Ж  Я?*- Ь х - № Ш 'Л*

г. Грозный

О реализации дополнительных общеразвивающих 
программ в летний каникулярный период 2024 года

В рамках эффективной реализации мероприятий федерального проекта 
«Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», 
утвержденного протоколом заседания президиума Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным 
проектам от 24 декабря 2018 года № 16, Концепции развития
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года 
№ 687-р, и в целях организации различных форм занятости в летний 
каникулярный период детей и подростков и на территории Чеченской 
Республики, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям государственных образовательных организаций, 
реализующим дополнительные общеразвивающие программы (далее -  
образовательные организации):

1.1. Организовать в период с 10 июня по 5 августа 2024 года 
реализацию дополнительных общеразвивающих программ в летний 
каникулярный период (далее -  летние программы).

1.2. Обеспечить регистрацию обучающихся по летним программам в 
автоматизированной информационной системе «Навигатор дополнительного 
образования детей Чеченской Республики» (далее -  Навигатор) и 
организовать информационную кампанию среди населения.

1.3. Организовать реализацию летних программ в соответствии с 
методическими материалами, разработанными в рамках исполнения пункта
2.1. настоящего приказа.

1.4. Обеспечить охват детей, в том числе состоящих на различных 
видах учета в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних, доступными формами занятости в



летний каникулярный период.
2. Государственному бюджетному нетиповому образовательному 

учреждению «Республиканский комплекс общего и дополнительного 
образования «Квант» (Ахъядов А.Б-М.):

2.1. Разработать методические материалы по вопросам реализации 
летних программ и организовать информационно-методическую поддержку 
образовательным организациям;

2.2. Осуществлять мониторинг реализации летних программ в 
образовательных организациях;

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики в 
подведомственных образовательных организациях:

3.1. Организовать в период с 10 июня по 5 августа 2024 года 
реализацию дополнительных общеразвивающих программ в летний 
каникулярный период.

3.2. Обеспечить необходимые материально-технические, кадровые и 
инфраструктурные условия для реализации летних программ;

3.3. Оказать содействие в разработке и реализации муниципальными 
образовательными организациями летних программ.

3.4. Обеспечить регистрацию обучающихся по летним программам в 
Навигаторе и организацию информационной кампании среди родительского 
сообщества.

3.5. Обеспечить реализацию летних программ в соответствии с 
методическими материалами, разработанными в рамках исполнения пункта
2.1. настоящего приказа.

3.6. Обеспечить охват детей, состоящих на различных видах учета в 
органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, доступными формами занятости в 
летний каникулярный период.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.

Х-Б.Б. Дааев


